ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                       2014 г.   №
          г. Брянск

О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области           от 30 декабря 2013 года № 825-п         «Об утверждении государственной            программы Брянской области       «Управление государственными         финансами Брянской области»         (2014 – 2020 годы)»
В соответствии с постановлениями Правительства Брянской области от 28 октября 2013 № 608-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Брянской области», от 11 ноября 2013 № 623-п «Об утверждении перечня государственных программ (подпрограмм) Брянской области на 2014 и последующие годы» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Брянской области «Управление государственными финансами Брянской области» (2014 – 2020 годы), утвержденную постановлением Правительства области от 30 декабря 2013 года № 825-п «Об утверждении государственной программы Брянской области «Управление государственными финансами Брянской области» (2014 – 2020 годы)» (с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Брянской области от 22 апреля 2014 года № 168-п), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте Правительства Брянской области в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Локтикову Е.И.
Губернатор

            Н.В. Денин

Приложение
к постановлению
Правительства Брянской области

от_____________ № ______
ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Брянской области

«Управление государственными финансами Брянской области»
(2014 – 2020 годы)

1. В паспорте государственной программы:

1.1. Позицию «Соисполнители государственной программы» изложить в редакции:
«Брянская областная Дума;

 Администрация Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области;

Департамент внутренней политики Брянской области;

Департамент здравоохранения Брянской области;

Департамент культуры Брянской области;

Управление физической культуры и спорта Брянской области;

Контрольно-счётная палата Брянской области;

Управление государственной службы по труду и занятости населения Брянской области;

Департамент экономического развития Брянской области;

Управление потребительского рынка и услуг, контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области».
1.2. Позицию «Цели государственной программы» изложить в редакции:

«Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления общественными финансами Брянской области».
1.3. Позицию «Задачи государственной программы» изложить в редакции:

«Обеспечение финансовой устойчивости бюджетной системы Брянской области путем проведения сбалансированной финансовой политики;

внедрение современных методов и технологий управления региональными и муниципальными финансами;

создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами».
1.4. Позицию «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы» изложить в редакции:
«Общий объём средств, предусмотренных на реализацию государственной программы, - 18 098 362 000,00 рублей, в том числе:

2014 год – 2 756 868 000,00 рублей;

2015 год – 2 557 049 000,00 рублей;

2016 год – 2 557 049 000,00 рублей;

2017 – 2020 годы – 10 227 396 000,00 рублей».
2. В разделе 2 «Приоритеты и цели государственной политики в сфере управления государственными финансами, цели и задачи государственной программы» абзацы девятый – восемнадцатый изложить в редакции:
«Целью государственной программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Брянской области, повышение качества управления общественными финансами Брянской области.
Для решения поставленной цели в рамках реализации государственной программы планируется решение следующих задач:
обеспечение финансовой устойчивости бюджетной системы Брянской области путем проведения сбалансированной финансовой политики;

внедрение современных методов и технологий управления региональными и муниципальными финансами;

создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами.».
3. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы» изложить в редакции:
«Общий объем средств, предусмотренных на реализацию государственной программы, - 18 098 362 000,00 рублей, в том числе:

2014 год – 2 756 868 000,00 рублей;

2015 год – 2 557 049 000,00 рублей;

2016 год – 2 557 049 000,00 рублей;

2018 – 2020 годы – 10 227 396 000,00 рублей».
4. В разделе 5 «Основные меры правового регулирования, направленные на достижение целей и решение задач государственной программы» таблицу 1 изложить в редакции:

«Таблица 1

Описание основных мер правового регулирования, направленных

на достижение целей и (или) конечных результатов
государственной программы

	№
	Вид нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель,

соисполнители
	Ожидаемый срок принятия

	1.
	Нормативный правовой акт Правительства Брянской области
	Утверждение долгосрочной бюджетной стратегии Брянской области нормативным правовым актом Правительства Брянской области, признание утратившим силу Постановления администрации области от 14 июня 2011 года № 524 «Об утверждении долгосрочной бюджетной стратегии Брянской области до 2020 года»
	Департамент финансов Брянской области
	В трехмесячный срок после утверждения долгосрочной бюджетной стратегии Российской Федерации, далее - по мере необходимости

	2.
	Нормативный правовой акт Правительства Брянской области
	Внесение изменений в Постановление администрации области от 14 мая 2011 года № 437 «Об утверждении порядка инициирования и принятия решений по введению новых (увеличению действующих) расходных обязательств» с целью утверждения единых форматов и требований к подготовке финансово-экономических обоснований принимаемых решений
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.04.2014

	3.
	Закон Брянской области
	Внесение изменений в порядок предоставления из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов) с целью закрепления в качестве одного из условий предоставления дотаций заключение соглашения о мерах по восстановлению платежеспособности муниципального образования, достигшего критических значений задолженности по долговым и бюджетным обязательствам
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.01.2015

	4.
	Нормативный правовой акт Правительства Брянской области
	Внесение изменений в Постановление администрации области от 26 июня 2006 года № 395 «Об утверждении регионального стандарта качества управления муниципальными финансами» (актуализация регионального стандарта)
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.10.2014

	5.
	Нормативный правовой акт Правительства Брянской области
	Внесение изменений в Постановление администрации области от 25 декабря 2009 года № 1472 «О мониторинге соблюдения органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов области требований бюджетного законодательства и оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса» (актуализация действующей системы оценки и мониторинга качества управления муниципальными финансами с целью приведения в соответствие системы показателей современным требованиям)
	Департамент финансов Брянской области
	Ежегодно до 1 декабря (при необходимости)

	6.
	Нормативные правовые акты Правительства Брянской области
	Введение запрета предоставления стимулирующих межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований, в которых были выявлены нарушения требований бюджетного законодательства
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.01.2015

	7.
	Нормативный правовой акт Правительства Брянской области
	Внесение изменений в Постановление администрации области от 14 мая 2011 года № 436 «Об утверждении положения о подготовке докладов о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств областного бюджета» (актуализация порядка)
	Департамент финансов Брянской области, департамент экономического развития Брянской области
	До 15.02.2014

	8.
	Закон Брянской области
	Внесение изменений в Закон Брянской области от 28 июня 2007 года № 93-З «О порядке составления, рассмотрения и утверждения областного бюджета и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда, а также порядке представления, рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджетов и их внешней проверки»:

	подготовка изменений, учитывающих поправки федерального законодательства в части совершенствования бюджетного процесса
	Департамент финансов Брянской области
	До 15.07.2014

	установление обязанности представления одновременно с годовым отчетом об исполнении областного бюджета сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Брянской области
	Департамент финансов Брянской области
	До 15.07.2014

	переход к ежегодному формированию государственного баланса объектов имущественного комплекса, включая доли в компаниях с государственным участием, в качестве обязательного приложения к закону об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период
	Департамент финансов Брянской области
	В течение трех месяцев после вступления в силу изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации

	9.
	Приказ департамента финансов Брянской области
	Разработка и утверждение указаний об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной классификации в части, относящейся к областному бюджету и бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области, на очередной финансовый год и на плановый период с учетом состава и структуры государственных программ Брянской области
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.01.2014

	10.
	Нормативный правовой акт Правительства Брянской области
	Внесение изменений в Постановление администрации области от 30 июня 2006 года № 420 «О вопросах оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» (обеспечение учета при оценке эффективности налоговых льгот иных форм государственной поддержки, предоставляемой получателям льгот, и результатов реализации полученных ими преимуществ)
	Департамент финансов Брянской области, департамент экономического развития Брянской области
	До 01.11.2014

	11.
	Нормативный правовой акт Правительства Брянской области
	Внесение изменений в Постановление администрации области от 29 мая 2008 года № 516 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах реализации Закона Брянской области «Об отдельных вопросах долговой политики Брянской области» (ограничение предоставления государственных гарантий Брянской области «планово-убыточным проектам» и финансово неэффективным предприятиям)
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.09.2014

	12.
	Приказ департамента финансов Брянской области
	Внесение изменений в Приказ финансового управления Брянской области от 27 сентября 2010 года № 143 «Об утверждении методических рекомендаций по определению нормативных затрат на оказание областными бюджетными и казенными учреждениями государственных услуг физическим и юридическим лицам (выполнение работ), а также нормативных затрат на содержание имущества областных казенных учреждений, недвижимого и особо ценного движимого имущества областных бюджетных учреждений»
	Департамент финансов Брянской области
	До 15.04.2014

	13.
	Нормативный правовой акт Правительства Брянской области
	Корректировка порядка финансового обеспечения деятельности государственных учреждений (предусмотрение возможности финансового обеспечения оказания государственных услуг через их потребителя, когда средства соответствующих бюджетов бюджетной системы поступают в учреждение после обращения потенциального получателя государственной услуги именно в это учреждение)
	Департамент финансов Брянской области, исполнительные органы государственной власти Брянской области
	До 01.01.2016

	14.
	Приказ департамента финансов Брянской области
	Внесение изменений в Приказ финансового управления Брянской области от 27 сентября 2010 года № 144 «Об утверждении методических рекомендаций по формированию государственных заданий государственным учреждениям Брянской области и контролю за их выполнением»
	Департамент финансов Брянской области
	До 15.04.2014

	15.
	Закон Брянской области
	Внесение изменений в Закон Брянской области от 13.08.2007 № 126-З «О межбюджетных отношениях в Брянской области», а также нормативные правовые акты Правительства (администрации) Брянской области, определяющие порядки предоставления субвенций местным бюджетам (переход к предоставлению единой «блоковой» субвенции местным бюджетам в рамках государственных программ Брянской области)
	Департамент финансов Брянской области, исполнительные органы государственной власти Брянской области
	До 01.01.2016

	16.
	Нормативный правовой акт Правительства Брянской области
	Внесение изменений в Постановление администрации области от 23 декабря 2009 года № 1412 «Об утверждении Порядка оценки деятельности главных распорядителей бюджетных средств и ее использования в процессе бюджетного планирования» с целью актуализации показателей, на основании которых осуществляется оценка качества финансового менеджмента
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.04.2014

	17.
	Нормативный правовой акт Правительства Брянской области
	Разработка положения о порядке проведения и использования результатов оценки качества финансового менеджмента государственных учреждений Брянской области
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.04.2014

	18.
	Приказ департамента финансов Брянской области
	Разработка форматов и методических рекомендаций органам местного самоуправления по формированию «бюджета для граждан»
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.09.2014

	19.
	Нормативный правовой акт Правительства Брянской области
	Внесение изменений в Постановление администрации Брянской области от 09.03.2010 № 224 «Об организации внутреннего финансового аудита на ведомственном уровне»
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.01.2015

	20.
	Приказ департамента финансов Брянской области
	Внесение изменений в Приказ финансового управления Брянской области от 16.11.2010 № 164 «Об утверждении Концепции организации системы внутреннего контроля и внутреннего аудита в финансовом управлении Брянской области в 2010 - 2015 годах»
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.01.2015

	21.
	Приказ департамента финансов Брянской области
	Обновление методических рекомендаций по организации внутреннего финансового аудита
	Департамент финансов Брянской области
	До 01.01.2015

5. В паспорте подпрограммы «Совершенствование управления общественными финансами» (2014 – 2020 годы):

5.1.  позицию «Цели подпрограммы» изложить в редакции:
«Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления общественными финансами Брянской области»;
5.2. позицию «Задачи подпрограммы» изложить в редакции:

«Внедрение современных методов и технологий управления региональными и муниципальными финансами».
6. В паспорте подпрограммы «Межбюджетные отношения с муниципальными образованиями» (2014 – 2020 годы):

6.1. позицию «Цели подпрограммы» изложить в редакции:

«Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления общественными финансами Брянской области»;
6.2. позицию «Задачи подпрограммы» изложить в редакции:
«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами»;
6.3. позицию «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы» изложить в редакции:

«Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы, - 11 613 481 000,00 рублей, в том числе:

2014 год – 1 847 485 000,00 рублей;

2015 год – 1 627 666 000,00 рублей;

2016 год – 1 627 666 000,00 рублей;

2019 – 2020 годы – 6 510 664 000,00 рублей».
7. В приложении 1 к государственной программе «Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы, подпрограмм и их значениях»:

7.1. строку 11 таблицы изложить в редакции:
	11
	Отношение объема государственного внутреннего долга Брянской области к общему годовому объему доходов областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
	%
	37,5
	58,4
	< 55,0
	< 50,0
	< 50,0
	< 50,0
	< 50,0
	< 50,0
	< 50,0

7.2. слова «Отношение объема государственного долга субъекта Российской Федерации по состоянию на 1 января года к общему годовому объему доходов бюджета субъекта Российской Федерации в отчетном финансовом году (без учета объемов безвозмездных поступлений) определяется следующим образом» заменить словами «Отношение объема государственного внутреннего долга Брянской области к общему годовому объему доходов областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений определяется следующим образом».
8. Порядок предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на реализацию муниципальных программ повышения эффективности бюджетных расходов (приложение 2 к государственной программе) дополнить пунктами 11.1, 11.2 следующего содержания:
«11.1. Показателем результативности использования субсидии является процент достижения муниципальным районом (городским округом) целевых значений показателей (индикаторов), установленных муниципальной программой повышения эффективности бюджетных расходов.
11.2. Оценка эффективности использования муниципальным районом (городским округом) субсидии осуществляется департаментом финансов Брянской области исходя из достижения муниципальным районом (городским округом) значения показателя результативности предоставления субсидии, включая:

а) соблюдение сроков осуществления мероприятий муниципальной программы;

б) соответствие фактических расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы расходам, предусмотренным муниципальной программой;

в) достижение показателя результативности использования субсидии – достижение муниципальным районом (городским округом) в отчетном финансовом году не менее 95% целевых значений показателей (индикаторов), установленных муниципальной программой повышения эффективности бюджетных расходов.».
9. Приложение 3 к государственной программе «План реализации государственной программы «Управление государственными финансами Брянской области» (2014 – 2020 годы)» изложить в следующей редакции: